
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 12 maggio 2022, n. 288

Programmazione FESR 2021-2027: avvio interventi per le imprese e i territori del Lazio, annualità 2022.
Individuazione risorse e procedure di attuazione.

17/05/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



Oggetto: Programmazione FESR 2021-2027: avvio interventi per le imprese e i territori del Lazio, 

annualità 2022. Individuazione risorse e procedure di attuazione. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA del Vicepresidente, Assessore alla Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e 

Patrimonio, Rapporti Istituzionali, Rapporti con il Consiglio Regionale, Accordi di Programma e 

Conferenza di Servizi, di concerto con l’Assessore per lo Sviluppo Economico, Commercio e 

Artigianato, Università, Ricerca, Start – Up e Innovazione;  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e ss.mm.ii., “Disciplina del sistema organizzativo del-

la Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss.mm.ii., “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e ss.mm.ii., e in particolare, 

l’articolo 10, comma 3 lettera b); 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale” e ss.mm.ii.;  

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26: “Regolamento regionale di contabilità” e 

ss.mm.ii., che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020, e in parti-

colare l’art. 30, comma 2 relativo alla predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA la Legge Regionale del 30 dicembre 2021 n. 20 concernente “Legge di stabilità regionale 

2022”;  

VISTA la Legge Regionale del 30 dicembre 2021 n. 21 concernente “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 30 dicembre 2021, n. 992, concernente: «Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 30 dicembre 2021 n. 993 avente per oggetto: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse 

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 18 gennaio 2022 n. 8 concernente “Indirizzi per la 

gestione del Bilancio regionale 2022-2024 ed approvazione del Bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31, 32, della Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

17/05/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



VISTA la legge n. 4 del 15/03/2022 avente ad oggetto “Rendiconto generale della Regione Lazio per 

l'esercizio finanziario 2020”; 

VISTA la nota prot. 262407 del 16 marzo 2022 a firma del Direttore generale e le altre eventuali e 

successive integrazioni con la quale sono state fornite “Indicazioni operative per la gestione del 

bilancio regionale 2022-2024”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 845 del 30 dicembre 2016, con la quale, a seguito 

del perfezionamento dell’iter di designazione dell’Autorità di Gestione e dell’Autorità di 

Certificazione per il PO FESR 2014-2020, è stato, tra l’altro, designato, quale Autorità di Gestione del 

POR FESR 2014-2020, il Direttore pro-tempore della Direzione regionale per lo Sviluppo Economico 

e le Attività Produttive, affidando allo stesso le funzioni definite all’art. 125 del Regolamento (UE) n. 

1303/2013; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 20 del 22 gennaio 2019, che conferisce alla Dott.ssa 

Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della “Direzione regionale per lo Sviluppo Economico, le 

Attività produttive e Lazio Creativo”, ora “Direzione regionale per lo Sviluppo economi-co, le Attività 

produttive e la Ricerca”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 novembre 2020, n. 792 e la successiva Deliberazione 

del Consiglio Regionale 22 dicembre 2020, n. 13, recante l’adozione del documento di indirizzi 

strategici per la programmazione 2021-2027 “Un nuovo orizzonte di progresso socio-economico - 

Linee d'indirizzo per lo sviluppo sostenibile e la riduzione delle diseguaglianze: politiche pubbliche 

regionali ed europee 2021-2027”; 

VISTA la Determinazione dirigenziale dell’8 febbraio 2021 n. G01197 recante “PO FESR Lazio 2014-

2020. Approvazione del documento "Descrizione delle funzioni e delle procedure in essere presso 

l'AdG e l'AdC" (SIGECO versione 06)”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il quadro 

finanziario pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24/06/2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 

affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 

Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanzia-

rio per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24.06.2021 che 

stabilisce le regole applicabili al FESR; 

VISTA la proposta di Accordo di Partenariato relativo alla programmazione della politica di coesione 

2021–2027 e relativi allegati, approvata dal Comitato Interministeriale per la Programmazione 

Economica e lo Sviluppo Sostenibile (CIPESS) nella seduta del 22 dicembre 2021 a seguito dell’Intesa 

espressa nella Conferenza Unificata del 16 dicembre 2021, trasmessa alla Commissione Europea in 

data 17 gennaio 2022;  

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n.281 del 31 maggio 20216 che approva la “Strategia di 

specializzazione intelligente della Regione Lazio”;   

17/05/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n.997 del 30 dicembre 2021 con la quale viene adottato 

il documento di aggiornamento della “Strategia di specializzazione intelligente della Regione Lazio”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 996 del 30 dicembre 2021, con la quale è stata 

approvata la Proposta di Programma FESR Lazio 2021-2027, che individua gli Obiettivi di Policy e le 

linee di azione che l’Amministrazione intende perseguire nel prossimo ciclo di programmazione 

2021-2027; 

PRESO ATTO che la proposta di PR FESR Lazio 2021-2027 è stata trasmessa formalmente alla CE in 

data 11/04/2022; 

VISTO l’art. 23 del Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

24/06/2021 che al comma 2 prevede che “La Commissione può formulare osservazioni entro tre 

mesi dalla data di presentazione del programma da parte dello Stato membro.” e al successivo 

comma 4 stabilisce che “La Commissione adotta, mediante un atto di esecuzione, una decisione che 

approva il programma entro cinque mesi dalla data di prima presentazione del programma da parte 

dello Stato membro.”; 

DATO ATTO che nella proposta di PR FESR Lazio 2021-2027, con una dotazione finanziaria 

complessiva pari a euro 1.817.286.580,00, sono previsti in particolare: 

 euro 966.000.000,00 per la realizzazione di interventi ricadenti nell’Obiettivo di Policy 1 

“Europa più intelligente”, destinati a rafforzare la ricerca e l’innovazione, la crescita e la 

competitività delle imprese; 

 euro 626.680.000,00 per la realizzazione di misure nell’ambito dell’Obiettivo di Policy 2 

“Un'Europa resiliente e più verde” destinati a promuovere la transizione verso un'economia 

a zero emissioni di carbonio, attraverso interventi di efficientamento energetico, di 

promozione dell’uso di energie rinnovabili, di economia circolare e mobilità sostenibile; 

• euro 135.000.000,00 per la realizzazione di misure nell’ambito dell’Obiettivo di Policy 5 

“Un'Europa più vicina ai cittadini” attraverso la promozione dello sviluppo sostenibile e 

integrato dei territori e delle iniziative locali; 

CONSIDERATO indispensabile sostenere il rafforzamento del mondo delle imprese e dei territori del 

Lazio anche attraverso l’impiego delle risorse comunitarie, a partire dagli investimenti 

sull’innovazione, la ricerca, il trasferimento tecnologico, l’internazionalizzazione e la competitività 

delle imprese, nonché promuovere l’economia circolare, la transizione energetica, le energie 

rinnovabili, la digitalizzazione quali fondamenti per la creazione di un nuovo modello di sviluppo; 

RITENUTO opportuno, nelle more dell’approvazione da parte della Commissione europea del PR 

FESR 2021-2027, dare avvio ad alcune azioni strategiche, previste nella proposta di Programma FESR 

21-27, a favore degli investimenti delle imprese e per le esigenze di sviluppo economico e 

ambientale, della cultura e del turismo sostenibile delle aree urbane; 

PRESO ATTO che tra le azioni strategiche da avviare rientrano nuove misure a favore 

dell’innovazione e della competitività delle imprese, particolarmente urgenti nell’attuale fase di crisi 

economica e finalizzate a far ripartire gli investimenti, nonché interventi per la transizione ecologica 

e per promuovere l’adattamento al cambiamento climatico, la prevenzione e la gestione dei rischi 

ambientali;  

17/05/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



CONSIDERATO che, nelle more dell’approvazione del Programma FESR 2021-2027, è opportuno 

dare avvio ad interventi da attuare in continuità con il precedente ciclo programmatico e che siano 

coerenti con il quadro regolamentare comunitario attualmente in vigore; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 63, comma 2 e comma 6, le spese sono ammissibili a partire dal 

1° gennaio 2021 purché relative ad operazioni che non siano concluse prima della data di 

approvazione dello stesso; 

VISTO il Programma di interventi, allegato A della presente deliberazione e parte integrante della 

stessa, in cui sono individuate le azioni prioritarie, tra quelle programmate nel PR FESR 21-27, da 

realizzare nel corso dell’annualità 2022 e primo trimestre 2023, al fine di facilitare la ripresa 

economica post-Covid del tessuto produttivo, contenere gli effetti economici negativi legati al 

conflitto bellico in essere, nonché accompagnare le imprese e i territori in un percorso che 

promuova processi di resilienza mediante azioni ricadenti negli ambiti “ricerca, innovazione, 

trasferimento tecnologico, digitalizzazione, internazionalizzazione, rafforzamento competitivo e 

sostenibilità ambientale”; 

CONSIDERATO che per realizzare le azioni previste dal Programma FESR 21-27, in anticipo rispetto 

alla decisione comunitaria di approvazione dello stesso, è necessario garantire una dotazione 

finanziaria, così come definita nel Piano Finanziario del Programma, pari a 310 Milioni di euro per 

l’anno 2022 e 315 milioni per l’anno 2023, da individuare nella disponibilità stanziata sui capitoli del 

bilancio regionale 2022-2024 riferiti alla programmazione dei Fondi europei FESR 2021-2027; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G05763 del 11 maggio 2022, concernente “PR FESR 2021-

2027 - Accertamento dell’importo di €229.473.026,28 sul capitolo di entrata E0000413151 

“Trasferimenti dall’Unione Europea per il cofinanziamento degli interventi di cui al PO FESR 2021-

2027” nei confronti del Ministero dell'Economia e delle Finanze e accertamento dell’importo di 

€240.946.677,59 sul capitolo di entrata E0000421159 “Trasferimenti dallo Stato per il 

cofinanziamento degli interventi di cui al PR FESR 2021-2027”, nei confronti del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze. Esercizi finanziari 2022 - 2023”, con la quale, nelle more 

dell’approvazione da parte della Commissione europea del PR FESR 2021-2027, sono state accertate 

le risorse necessarie all’avvio di alcune delle azioni strategiche previste nella proposta di Programma 

FESR 21-27; 

CONSIDERATO che, con riferimento alle risorse suddette del bilancio regionale – in assenza 

dell’approvazione formale del Programma da parte della Commissione Europea – sarà data 

attuazione alle azioni coerenti con il quadro strategico regolamentare comunitario e nazionale 

attualmente esistente, nonché con la proposta di PR FESR 2021-2027  inviata alla CE l’11/04/2022 

per quanto  in continuità con la programmazione 2014-2020, fatta salva l’eventuale successiva non 

ammissibilità rilevata in sede di approvazione con decisione comunitaria del Programma; 

RITENUTO pertanto di stabilire che, a copertura della dotazione finanziaria necessaria per l’avvio 

delle azioni previste dal Programma FESR 2021-2027 in anticipo rispetto alla decisione comunitaria 

di approvazione dello stesso, concorrono le risorse finanziarie a titolarità della Regione Lazio 

stanziate sui capitoli del bilancio regionale A44101 A44102 e A44103 esercizio finanziario 2022 e 

2023, che presentano la necessaria disponibilità, cosi come individuate nell’allegato A, parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione, con riferimento alle quali l’Autorità di 

17/05/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



Gestione del PR FESR Lazio 2021/2027 provvede a porre in essere i conseguenti atti amministrativi 

e contabili necessari a dare attuazione al Programma di interventi FESR 2021-2027; 

VALUTATO opportuno che nei provvedimenti attuativi delle azioni previste nel Programma FESR 21-

27, adottati nelle more dell’approvazione dello stesso, sia indicato che l’amministrazione regionale 

si riserva di non procedere a concessioni e/o aggiudicazioni in mancanza di ammissibilità delle stesse 

nella decisione di approvazione da parte della Commissione Europea;  

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate ed approvate: 

1. di approvare il Programma di interventi, allegato A della presente deliberazione e parte 

integrante e sostanziale della stessa, in cui sono individuate le azioni prioritarie, tra quelle 

programmate nel PR FESR 2021-2027, da realizzare nel corso dell’annualità 2022 e primo 

trimestre 2023, al fine di facilitare la ripresa economica post-Covid del tessuto produttivo, 

limitare gli effetti economici negativi legati al conflitto bellico in essere, nonché 

accompagnare le imprese e i territori in un percorso che promuova processi di ricerca, 

innovazione, trasferimento tecnologico, digitalizzazione, internazionalizzazione, 

rafforzamento competitivo e sostenibilità ambientale; 

2. di dare attuazione, in assenza dell’approvazione formale del Programma da parte della 

Commissione Europea, alle azioni coerenti con il quadro strategico regolamentare 

comunitario e nazionale attualmente esistente, nonché con la proposta di PR 2021-2027 

inviata alla CE l’11/04/2022 per quanto in continuità con la programmazione 2014-2020, 

fatta salva l’eventuale successiva non ammissibilità rilevata in sede di approvazione con 

decisione comunitaria del Programma; 

3. di stabilire che a copertura della dotazione finanziaria necessaria per l’avvio delle azioni 

previste dal Programma FESR 21-27 in anticipo rispetto alla decisione comunitaria di 

approvazione dello stesso, stimata in 310 milioni di euro per l’anno 2022 e 315 milioni per 

l’anno 2023, concorrono le risorse finanziarie a titolarità della Regione Lazio stanziate sui 

capitoli del bilancio regionale A44101 A44102 e A44103 esercizio finanziario 2022 e 2023, 

che presentano la necessaria disponibilità, cosi come accertate con determinazione 

regionale n. G05763 del 11/05/2022 e come individuate nell’allegato A, parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, con riferimento alle quali l’Autorità di Gestione del 

PR FESR Lazio 2021/2027 provvede a porre in essere i conseguenti atti amministrativi e 

contabili necessari a dare attuazione al Programma di interventi FESR 2021-2027; 

4. di stabilire che nei provvedimenti attuativi delle azioni previste nel Programma FESR 2021-

2027, adottati nelle more dell’approvazione dello stesso, sia indicato che l’amministrazione 

regionale si riserva di non procedere a concessioni e/o aggiudicazioni in mancanza di 

ammissibilità delle stesse nella decisione di approvazione da parte della Commissione 

Europea. 

 
Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito istituzionale 
della Regione Lazio www.regione.lazio.it. 

 

17/05/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



ALLEGATO A 

 

 

 

 

 

 

PROGRAMMA DI INTERVENTI 2022 2023

INTERVENTI PER LA COMPETITIVITA' DELLE IMPRESE Importo Importo

Avvisi per le imprese femminili 3.000.000                         

Piano per l'internazionalizzazione 9.000.000                         9.000.000                           

Avvisi a favore dei Teatri, cinema e librerie 3.000.000                         

Potenziamento della Rete Spazio Attivo 2.000.000                           

Accordi per l'innovazione 8.000.000                         4.000.000                           

Interventi per l'attrazione degli investimenti 10.000.000                      12.000.000                         

Progetto "Innovation Hub" 5.000.000                         10.000.000                         

Avvisi per la reindustrializzazione 35.000.000                      35.000.000                         

INTERVENTI PER LA RICERCA

Avvisi diretti a finanziare progetti di investimento a favore degli 

Organismi di Ricerca e delle imprese
30.000.000                      

INTERVENTI PER LA DIGITALIZZAZIONE

Interventi per la digitalizzazione ed innovazione di luoghi di 

interesse pubblico 
25.000.000                      

Voucher per la digitalizzazione delle imprese 5.000.000                         10.000.000                         

STRUMENTI FINANZIARI 

Fondo Rotativo Piccolo Credito 50.000.000                      

Fondo Patrimonializzazione 25.000.000                         

Minibond 15.000.000                         

Interventi per il Venture Capital 42.000.000                         

INTERVENTI PER LA CULTURA

Avvisi per favorire la valorizzazione dei luoghi culturali del Lazio 7.000.000                         

Avvisi per il Cinema 10.000.000                      

Avvisi per i Teatri 3.000.000                           

INTERVENTI PER LA SOSTENIBILITA'

Acquisto di autobus elettrici 70.000.000                      

Efficientamento energetico edifici pubblici 68.000.000                         

Iniziative a favore della transizione ecologica 45.000.000                         

Consorzi di Bonifica 5.000.000                         

INTERVENTI PER IL TERRITORIO

Strategie territoriali 10.000.000                      25.000.000                         

ASSISTENZA TECNICA

Assistenza tecnica 25.000.000                      10.000.000                         

TOTALE INTERVENTI DA AVVIARE 310.000.000                    315.000.000                      

17/05/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
  A

LL
EG

A
TO

 A
 

TA
B

EL
LA

 A
C

C
ER

TA
M

EN
TI

 

 

D
et

e
rm

in
az

io
n

e 
ac

ce
rt

am
en

to
 

C
ap

it
o

li 
en

tr
at

a 
Im

p
o

rt
o

 A
cc

er
ta

m
en

to
 

D
E 

G
03

2
94

 d
el

 1
7

/0
3

/2
02

1
 

U
E 

E0
0

0
0

4
1

3
1

51
  

ST
A

TO
 E

0
0

0
0

4
2

11
5

9
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.3

6
4

.6
6

9
,1

8
  

D
E 

G
16

3
47

 d
el

 2
4

/1
2

/2
02

1
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  9

1
6

.1
3

4
,2

6
  

D
E 

G
09

7
58

 d
el

 1
9

/0
7

/2
02

1
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.6

4
0

.0
0

0
,0

0
  

D
E 

G
07

0
50

 d
el

 1
0

/0
6

/2
02

1
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  4
.1

4
5

.4
8

7
,8

6
  

p
ro

p
o

st
a 

n
. 1

4
5

35
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

23
.8

0
7

.3
8

0
,3

9
  

D
E 

G
01

6
24

 d
el

 1
7

/0
2

/2
02

2
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  4
.9

2
0

.0
0

0
,0

0
  

D
E 

G
02

5
83

 d
el

 0
8

/0
3

/2
02

2
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  1

8
6

.6
2

4
,4

4
  

D
E 

G
02

6
16

 d
el

 0
9

/0
3

/2
02

2
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  4
.1

0
0

.0
0

0
,0

0
  

D
E 

G
05

7
6

3
 d

el
 1

1
/0

5
/2

02
2

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 4
7

0
.4

1
9

.7
0

3
,8

8
  

To
ta

le
 s

o
m

m
e 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 5

1
2

.5
0

0
.0

0
0

,0
0

  
 

17/05/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42


